Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº341/2023

“Moção de Apelo ao Prefeito Municipal
Sr. Rafael Piovezan e a Secretaria
Municipal de Educação Sra. Tânia Mara
manifeste interesse em aderir ao
Programa “Escola Cívico – Militar
Paulista”, anunciada em 12/07/2023
pelo Governador do Estado de São
Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o governador de São Paulo, Tarcísio de
Freitas (Republicanos), anunciou na noite de quarta-feira 12/07/2023 o plano de editar
um decreto para regular um programa estadual de escolas cívico-militares;

CONSIDERANDO que o anúncio surge horas após a divulgação da decisão do
presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) de encerrar o programa nacional instituído
pelo seu antecessor, Jair Bolsonaro.;

CONSIDERANDO que, o governador publicou o seguinte texto em suas redes
sociais:  "Fui aluno de Colégio Militar e sei da importância de um ensino de qualidade
e como é preciso que a escola transmita valores corretos para os nossos jovens" e
complementou: “O Governo de São Paulo vai editar um decreto para regular o seu
próprio programa de escolas cívico-militares e ampliar unidades de ensino com este
formato em todo o Estado";

REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa Moção de Apelo ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Rafael Piovezan – Avenida Monte Castelo nº 1000 –
Jardim Primavera – CEP: 13450-901 e a Secretária de Educação Sra. Tânia Mara –
Rua: Graça Martins nº 680 – Centro – CEP: 13450-039.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Prefeito Municipal Sr. Rafael Piovezan e a
Secretaria Municipal de Educação Sra. Tânia Mara manifeste interesse em aderir ao
Programa “Escola Cívico – Militar Paulista”, anunciada em 12/07/2023 pelo
Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de julho de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
62

/2
02

3
13

/0
7/

20
23

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: N

G
N

8-
0W

6D
-4

2H
F

-Z
9F

9

https://exame.com/brasil/ministerio-da-educacao-decide-encerrar-escolas-civico-militares-e-ordena-desmobilizacao/
https://exame.com/brasil/ministerio-da-educacao-decide-encerrar-escolas-civico-militares-e-ordena-desmobilizacao/
https://exame.com/brasil/ministerio-da-educacao-decide-encerrar-escolas-civico-militares-e-ordena-desmobilizacao/

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de julho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NGN80W6D42HFZ9F9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NGN8-0W6D-42HF-Z9F9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
62

/2
02

3
13

/0
7/

20
23

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: N

G
N

8-
0W

6D
-4

2H
F

-Z
9F

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NGN80W6D42HFZ9F9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NGN80W6D42HFZ9F9
		2023-07-14T07:41:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura